6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
«15» ноября 2019 г.                              г. Мурино                                                  № 11
Об утверждении Положения о постоянно

действующих депутатских комиссиях совета
депутатов муниципального образования

«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о постоянно действующих депутатских комиссиях совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.администрация-мурино.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
Глава муниципального образования                                                        Д.В. Кузьмин
Приложение
к решению совета депутатов

от  «15» ноября 2019 года № 11
ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующих депутатских комиссиях совета депутатов

муниципального образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Постоянно действующие депутатские комиссии совета депутатов муниципального образования «Муринского городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – комиссии) являются рабочим органом совета депутатов и подотчетны только ему.

1.2. Целью деятельности комиссии является реализация собственных функций в определенной сфере.
1.3. Функциями комиссии являются:

- организация работы в совете депутатов по своим направлениям деятельности;
- подготовка и экспертиза проектов решений совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов), нормативных и ненормативных актов, контроль за их исполнением и содействие их реализации;
- взаимодействие с председателем совета депутатов, заместителем председателя совета депутатов, администрацией поселения при подготовке решений совета депутатов, относящихся к ведению комиссии;
- подготовка предложений и осуществление по поручению совета депутатов контрольных функций за деятельностью администрации, в том числе по выполнению ими принятых советом депутатов решений.

2. Сфера деятельности комиссии
2.1. Сферой деятельности комиссий являются вопросы, отнесенные к компетенции совета депутатов Уставом муниципального образования (далее – Устав), реализуемые посредством: законодательных инициатив, подготовки проектов по внесению изменений и дополнений в Устав; взаимодействия с органами местного самоуправления; рассмотрения обращений граждан, организаций, органов местного самоуправления; участия в формировании рабочих органов совета депутатов.
2.2. Перечень комиссий, вопросы их компетенции определяются настоящим Положением и изменяются решениями совета депутатов.
3. Вопросы ведения и направления деятельности
постоянных комиссий

3.1. Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, гласности, использования земель, законности и правопорядка
Направление деятельности: нормотворческая деятельность: подготовка, рассмотрение, внесение на рассмотрение совета депутатов нормативных документов, регламентирующих политическую, экономическую и социальную жизнь поселения, а также контроль за их исполнением; внесение поправок и дополнений в действующие нормативные акты, принятые советом депутатов в связи с изменением законов РФ, Ленинградской области; подготовка законодательных инициатив; защита прав человека; соблюдение законности; правопорядок и безопасность граждан; религиозные и национальные отношения; гражданская оборона и чрезвычайные ситуации; противопожарная безопасность; социальные проблемы военнослужащих и военнообязанных; профилактика и борьба с наркоманией; профилактика безнадзорности, правонарушений, алкоголизма,  миграция; прокуратура, адвокатура, нотариат, органы внутренних дел и военный комиссариат; судоустройство; защита прав потребителей; вопросы записи актов гражданского состояния; архивное дело; средства массовой информации, информация, информатизация.

3.2. Постоянная комиссия по бюджету, налогам, инвестициям, экономическому развитию, торговле и предпринимательству

Направления деятельности: рассмотрение проекта муниципального бюджета, изменений к нему; контроль за исполнением муниципального бюджета; рассмотрение отчета об исполнении муниципального бюджета; муниципальное законодательство о налогах и сборах; контроль за соблюдением налогового законодательства; банковская деятельность; ипотечное кредитование; бюджетная система; финансовые обязательства муниципального образования; фондовый рынок и ценные бумаги; вопросы деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования; экономика и перспективное развитие  муниципального образования; внешнеэкономические связи; регулирование деятельности естественных монополий; малое и среднее предпринимательство; инвестиционная политика; управление муниципальной собственностью; осуществление муниципального земельного контроля; приватизация и управление недвижимостью; вопросы банкротства и финансового оздоровления; вопросы труда и занятости населения; пищевая промышленность; общественное питание и бытовое обслуживание; потребительский рынок товаров и услуг; торговля; производство и оборот алкогольной и табачной продукции; промышленность; рекламная деятельность.

3.3. Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи

Направления деятельности: жилищная политика; жилищно-коммунальное хозяйство; тарифная политика в жилищно-коммунальном хозяйстве; содержание, эксплуатация и использование жилищного фонда; вопросы развития топливно-энергетического комплекса и энергосбережения; обеспечение населения топливно-энергетическими ресурсами; вопросы газификации и электрификации муниципального образования;  транспорт (грузовой, пассажирский,  железнодорожный и трубопроводный); связь, телекоммуникации; дорожное хозяйство;

3.4. Постоянная комиссия по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам, молодежной политике и спорту

Направления деятельности: государственная и муниципальная  политика в сфере культуры, искусства, охраны памятников истории и культуры; культурно-досуговая деятельность детей, подростков и молодежи; библиотечное дело; досуг населения, здравоохранение; лекарственное обеспечение населения, в том числе льготных категорий граждан; санаторно-курортное лечение;  защита прав семьи, женщин и детей; защита прав и социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; социальное обеспечение ветеранов, инвалидов и нетрудоспособных; социальные проблемы несовершеннолетних; опека и попечительство в сферах здравоохранения и социальной защиты населения; социальная поддержка, занятость населения, патриотическое воспитание молодежи; взаимодействие с молодежными общественными объединениями; развитие физической культуры и спорта;

3.5. Постоянная комиссия по архитектуре, строительству, благоустройству и экологии
Направление деятельности: благоустройство и санитарное состояние территорий; озеленение территорий; архитектура; градостроительство; строительный комплекс; мониторинг и охрана окружающей среды; санитарная защита населения; недра; особо охраняемые природные территории; лесной комплекс; осуществление муниципального лесного контроля;   водные объекты; санитарный контроль; утилизация отходов, спецполигоны; карьеры; муниципальный контроль в области охраны окружающей природной среды.

4. Права комиссии
4.1. Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции, пользуются равными правами и несут равные обязанности. Персональную ответственность за работу комиссии несет ее председатель.

4.2. Комиссии имеют право:

- вносить на рассмотрение совета депутатов любые вопросы, относящиеся к его компетенции;
- требовать от органов местного самоуправления муниципального образования «Муринское городское поселение» и их должностных лиц представления необходимых документов по вопросам, относящихся к сфере их деятельности;
- заслушивать на своих заседаниях отчеты и сообщения руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования, руководителей муниципальных предприятий, учреждений по вопросам, относящимся к их сфере деятельности.
5. Порядок формирования и деятельности комиссий
 5.1. Совет
депутатов образует комиссии на срок полномочий совета депутатов. Формирование комиссий производится на основе волеизъявления депутатов.

 5.2. В составе комиссий не может быть менее трех депутатов.

 5.3. Депутат не может быть членом более трех комиссий.

 5.4. Состав комиссий утверждаются советом депутатов.

 5.5. Председатели комиссий:
организуют работу комиссий на основании составленных ими планов работ;
ведут заседания комиссий;
подписывают протоколы и заключения комиссий;
представляют на заседания совета депутатов заключения по проектам решений;
представляют комиссии в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и общественными организациями.
 5.6. Комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного и делового обсуждения и решения рассматриваемых вопросов. Работа комиссий предполагает гласность и инициативу со стороны членов комиссий и обязательное ведение протокола.

5.7. Комиссии работают в соответствии с планами, утвержденными на заседаниях комиссий.

5.8. Заседания комиссии созывается председателями комиссий в соответствии с планами работ, а также по мере необходимости. Комиссии могут проводить выездные заседания.

5.9. Заседания проводят председатели комиссий, а в случае их отсутствия – заместители председателей. В случае невозможности участия в заседании депутат заранее уведомляет об этом председателя комиссии или его заместителя.

5.10. Члены комиссии имеют свободный доступ к материалам, рассматриваемым на заседаниях комиссий. Они обязаны посещать все заседания комиссии, выполнять поручения, возложенные на них комиссиями.

5.11. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа участвующих в работе комиссий депутатов, при наличии кворума (более половины от избранных членов комиссий). При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствие – заместителя председателя комиссии).
5.12. Заседания комиссий проводятся, как правило, открыто.

5.13. Члены комиссий по мере поступления или по своей инициативе подготавливают вопросы, относящиеся к сфере деятельности комиссии, готовят по ним предложения, проекты решений, вносят свои предложения на заседания комиссий.

5.14. Члены комиссий, не согласные с принятым комиссией решением, вправе изложить свое собственное мнение письменно и направить его в совет депутатов.

5.15. Члены комиссий могут быть переведены из состава одной комиссии в другую решением совета депутатов на основании личных заявлений.
5.16. Вопросы, относящиеся к ведению и направлениям деятельности нескольких постоянных комиссий, могут по инициативе комиссий или по поручению Совета депутатов рассматриваться совместно. Постоянная комиссия по вопросам, находящимся на ее рассмотрении, может запрашивать мнение других постоянных комиссий. При этом срок ответа устанавливается по согласованию комиссий или по решению совета депутатов.
6. Заключительные положения

6.1. Все комиссии имеют равные права на обеспечение информацией, поступающей в совет депутатов.
6.2. Комиссии обязаны заблаговременно представлять в совет депутатов информацию о планах своей работы и проводимых мероприятиях.

6.3. В конце календарного года комиссия представляет совету депутатов отчет о своей деятельности.

6.4. Отчет комиссии заслушивается на заседании совета депутатов по его решению. Совет депутатов может в любое время заслушать отчет о текущей деятельности комиссии. Сроки рассмотрения такого отчета определяются решением совета депутатов.